Alterum remedium Juris Civilis est juramentum calumniæ,
sive malitia. L. 1. ubi Gothofr. C. de jur. propter calumn. ne litigan-
tes injustis & non necessariis probationibus onerentur. Nov. 49. c.
ult. secundum versus:

Illud juretur, quod lis sibi justa videtur,

Et si queratur, verum non inficietur,

Vt lis tardetur, dilatio nulla petatur,

Nil promittatur, falsa ut sententia detur.

it. ne lites multiplicentur, sed potius cohibeantur, L. 13. C. de
transact. L. 2. de aqu. & aqu. pluv. arcend. L. quidam 21. de reb.

Cred.

Cred. Multi enim juramento calumnia deterriti malunt non litigare , quam jurandum præstare : hinc actor jurare recusans , exclusus à lite cedat ab actione , reus vero juramentum subire detrectans pro confessio habeatur & sententiam condemnatoriam exspectet . L. 37. ff. de jurejur. L. 2. §. quod si actor. C. de jurejur. propt. cal. Nov. 124. §. illo utique generaliter. Sic quoque colligatores temerè negantes in actione L. Aquilæ , & Legatis venerabilibus locis relictis , duplo puniuntur . L. 4. C. de leg. Aquil. §. 1. Inst. de pœn. tem. litig. Eodem modo conventus actione reali , si neget se possidere , & convincatur de mendacio , perdit rei petitæ possessio nem , propter inficiationem , & ut pœnam suæ protivitatis & malitia patiatur . L. fin. de R.V.

Hæc de remediiis Juris Civilis. Sequuntur nunc rationes honestæ , inter quæ potissima est censura morum , adeo , ut censure acriter animadvertant , si malitiam , si ebrietatem , si jurgia , si perjuria , si contemptum religionis Remp. invadere deprehendant . Schönborn. lib. 3. pol. cap. 10. Nam adversus injustitiam , petulantiam , timiditatem ex omni genere artium maximè conveniens animadversio , castigatio , judicialis censura , inquit Plato . dial. 15. in Soph.

Si verò neutrū horum remediorū ad abbreviandas lites sufficiat , reviviscat MANUS REGIA , ne scelera præmeditata fluant cum sceleratis , Cavalcan. p. 1. de brach. reg. Et principaliiter injungatur judicibus maleficiorum , ut rigorosissime contra culpabiles procedant , Bl. in L. obs. §. prof. qu. 11. de offic. proc. Menoch. conf. lib. 1. c. 7. num. 3. quo respexit Ordinatio des heimlichthen Westphälischen Stuhl. Gerichts / introducta à Carolo , confirmata à Sigismundo Anno 1439. & Anno 1512. in Comit. Trevir. de quibus Goldast. tom. 2. conf. Imp. pag. 163. & 235. Quid autem sit manus Regia , vid. Socin. rubr. num. 4. huc sp̄ctate ut quis teneatur litigare per seipsum , non verò per procuratorem , maximè in criminalibus , Socin. reg. 245.

Propius ut accedamus ad remedia specialiora , notandum , est sæpius evenire , ut quis , licet juste sit condemnatus , ab ejusmodi sententiâ protelandæ litis causâ temerè appeller : hinc pro partibus justam causam foventibus singularis eauræla est , ut coram judice prima instantiæ causam accurate instruant , & iura sua

sua plenè deducant, quo facto, si alteruter litigantium à sententiâ latâ appelleret, & postea in gravaminibus (quæ sunt immediata causa appellationis, *text. in cap. ut debitus. de appellat. Panormitan. in cap. cum cessante. n. 2. cod. tit.*) coram judice appellationis omnia priora, puta ante allegata in primâ instantiâ, repeatat & deducat, operæ precium est, ut appellatus statim post factam litis contestationem, nullâ datâ responsione, super non admissione gravatum appellationis, eò quod nihil novi contineant, per generalia contradicendo submittat ad acta, quæ inter easdem partes notorum inducunt, *per vulgaria.* Nam tunc judex causâ cognitâ, talia gravamina neque ad respondendum, neque probandum admittere, sed causam ex officio pro conclusâ acceptare, & definitivè pronunciare debet, quod juris est; prout quotidiè in *Camer. Imper. observatur*, per *text. in L. ampliorem, §. in refutatoriis. C. de appell. Ordinat. Cam. part. 3. tit. 33. §. penult.*

Deinde quotidiè videmus litigantes malè consciens à quavis interlocutoriâ protelandæ litis studio appellare, spe freti, ut hoc puncto appellationis discussio, causa principalis demùm ad judicem prioris instantiæ remittatur. Huic autem ingenti malo Jura saluberrimum sanè adinvenerunt remedium, scil. ut appellati coram judice appellationis renuncient puncto appellacionis, perantque appellantem compelli, ut in causâ principali, omisso puncto appellationis à sententiâ interlocutoriâ, procedat, cui petitioni, cum sit æquitati & juri conformis, Judex, maximè si tergiversationem appellantis animadvertiscat, locum dare debet, idque in Cam. practicatum esse memini Anno 1700. in causâ **von Westerholt** contra **von Vehlen**, vid. *Gail. 1. Obs. 136. perrot.*

Sic si aliquis citetur ad locum non tutum, hoc casu comparere quidem non tenetur. *Myns. cent. 2. obs. 73. Gail. de P.P.I. I. c. 11. num. 7. clem. pastoralis. §. notorium. de sent. & re jud. sed exceptionem non tibi opponere potest, quām si judex non admittat, infert parti citatæ gravamen, à quo licet appellatur, & hæc exceptio licet dilatoria sit, quandocunque, etiam post litis contestationem, quia habet gravamen successivum, opponi potest. Felin. in c. accedens. extr. ut lite non contest. num. 13.* Ne autem per hoc lis protrahatur, consultum est, ut citatus (si notorium sit, ejus inimicos morari in loco citationis) per Procuratorem vel excusatorem com-

compareat, &c excipiat. *Afflct. decis. 289. num. 24.* ubi docet praxin comparendi per procuratorem ratione loci non tuti. *Hippol. in L. unoquoque. ff. de re iud. num. 179.*

Salutare quoque abbreviandarum, vel saltem impediendarum litium remedium est, ut actor, si intelligat tertium quendam extra judicium jactare, se aliquid juris habere super re litigiosam, eum citari faciat ad assistendum, & jus quod haber deducendum ac prosequendum ut unam sententiā lis finem accipiat, aut renuntiandum. *Gail. obs. 70. num. 27.* Huc spectat remedium *L. si contendat. ff. de fidejussor. & L. diffamari. C. de ingen. manum.* de quibus vid. *Carpz. proc. jur. tit. 20. pertot.* Hac in puncto processus. Quoad contractus nota, quod, cum nonnunquam emanantur praedia, agri, castra &c, oneribus realibus affecta, aut aliis creditoribus vel pro parte vel in rotum, inscio emptore, addicta, vel saltem obligata, exindeque multae ratione praestandae evictionis oriuntur lites & altercationes, ad illas refescandas & minuendas & ut emptores rerum immobilium fecuri certique sint de evictione, hocce adinventum est remedium: sc, ut publicis edictis, in locis castro, vel praedio empto vicinis, edictaliter current citari omnes qui sua interesse & in ejusmodi bonis aliquid juris habete putaverint, sub pena perpetui silentii, idque a judice superiore. *c. fin. qui matrim. accus. possunt. Roman. conf. 53. num. 3.* Idem obtinet ratione incertitudinis contra Creditores defuncti, ad videlicet inventarium, juxta formam *L. sancimus. C. de jure deliberandi.* videlicet, si quis beneficio inventarii velit adire haereditatem suspectam, & de certis creditoribus non constet. *Castr. conf. 325. n. 2. part. 1. incip. non multum. Dd. in L. consulta. C. de testam.* Quamvis in judicio universali, v. g. petitione haereditatis, generalis petitio libelli sufficiat, (hoc pacto, peto a te haereditatem Sempronii quia sum ejus haeres) nec requiratur specificatio & designatio rerum haereditiarum. Similiter in judicio generali, videlicet tutelae, negotiorum gestorum, pro socio, &c, *L. licet C. de iud.* Quia autem hoc casu, dum sententia generalis libello conformis fertur, postea in puncto liquidationis novo processu, novaque litis contestatione opus est, & sic adeo lis ex lite jamjam decisa oritur, remedium est: ut quis eodem libello, vel in adjuncto quodam, specifice complectatur & designet res haereditarias, quid nimurum, quantum-

que in hæreditate defuncti sit, vel tempore mortis fuerit, idque simultaneo processu cum causâ principali prober; quod fieri potest, quia liquidatio dicitur esse eadem causa cum petitione hæreditatis, *Afflct. decis. 35. n. 4.* Sic enim iudex certam ferre potest sententiam, tam super causâ principali, quam super fructibus perceptis & percipiendis, & sic facilis erit executio.

Deinde in positionibus actores sepe asserunt reum conventum certam quantitatem v. g. centum debere, cum reus sò, duntaxat debeat, & hoc casu reus totam licet & citra perjurium positionem negare potest. *Specul. tit. delit. cont. §. 1. n. 3. Castr. in L. l. §. si stipulanti. num. 5. ff. de verb. oblig.* ratio est, quod narrata positionis prout narrantur, negari censeantur. *text. in L. si is qui ducenta. §. utrum. ff. dreb. dubius. Gloss. in cap. 2. de testib. lib. 6. in verb. sigillatum.* Ut verò oriens exinde prolixitas, litisque protractio, abbreviatur, poterit cautus actor positionibus certam quantitatem continentibus adjicere hanc clausulam: *si Reus non credat articulatam summam, respondeat de quantâ credat;* nam tum simpliciter negativè respondens non potest à perjurio excusari. *Castr. loc. citat.* Ita si testis ante aliquot annos in primâ instantiâ examinatus, postea coram Judice Appellationis repetitus sit, ad evitandas contradictiones, quæ ex temporis prolaplo & memoriae labilitate forsitan oriri possent, poterit uti hac clausula: *testimonium reddo, & dico in hac causâ super articulato factâ, prout mihi illud modò in memoriâ recurrit:* quod si in primâ depositione appareat me aliter dixisse, quam nunc dico, volo hoc repetitum testimonium ad primam testificationem reduci & referri. *Br. in L. eos. num. 6. ff. ad L. Cornel. de fals. Felin. in c. cum in tua, num. 2. extra de testib.* Sic evitabitur perjurium & exinde metuenda litis prolixitas: hominis enim memorialibilis est. *L. peregre. ff. de acquir. possess.* Si autem relatio simpliciter fiat ad primam depositionem, & iudex talem relationem admittere nolit, poterit testis ad evitandam contradictionem, exhibitionem primi rotulive examinis petere, & exinde se informare.

Nonnunquam in retractu ratione sumptuum diu altercatur: quò vero huic malo occurratur, consultum est, ut volens utili beneficio retractus quamprimum denunciet empori, ut nullos sumptus faciat, quia rem venditam retrahere intenderet. Magnas quoque:

quoque parturit lites beneficium restitutionis in integrum ex capite minorenitatis, aut SCti Vellejani: ad evitanda autem ejusmodi iurgia & futuras lites , pro securitate contrahentium tutissimum est, ut tempore contractus minores sive mulieres de beneficio restitutionis in integrum præmoneant, atq; hoc factum esse, renunciationis instrumento inseri current , qua ratione contrahentium securitati satis prospectum erit. *Cynus ad L. 2. C. de rescind. vendit. Guido sing. 374.* *Eg decif. 227. incip. plus dixi.* Cum autem aliqui debitores difficulter conveniri possint , hinc solliciti sint creditores, ut instrumento inseratur, debitoreni promittere se soluturum Coloniae , Francofurti, Romæ &c. seu ubique locorum inventus fuerit; sic enim ratione contractus ubique conveniri poterit *L. contraxisse. 21. ff. de obligat. Eg alt. in L. 3. ff. de bon. au-
toritat. jud. possidend.* Multi quoque in materiâ dotali quotidie processus oriuntur : sic videmus maritum naturâ frigidum & impotentem non lucrari dotem. *Argent. in cons. Brit. art. 429. gl. 4.* *Sanch. de matrim. lib 7. disp. 92. Eg seqq.* ne autem pro tali habeatur ac per hoc dotem non lucretur , mavult litigare. Hinc ad evitandam exin resultantem litigandi materiam caute facit , ut pactis dotalibus tempus lucrandæ dotis , vel donationis propter nuptias expressè interatur , quando videlicet hujusmodi lucrum locum habere debeat , utrum statim post contracta sponsalia de præsenti, an verò nuptiis subsecutis , & traductione factâ: uti communiter fieri assolet , ut sc. consummato prius per copulam ac traductionem ad domum matrimonio, nach bescheinem ehelichen Beylager und Heimführung / lucrum ex pacto in casu non existentium liberorum superstiti obveniat; contractus enim ex conventione legem accipit. *L. 1. §. si convenerit. ff. depositi, tot. tit. ff. de pact. dotal. C. de pact. convent.* Eodem modo in securitatem rerum pro dote obligatarum, si hæ vendantur , consultum est mulieribus, ut maritus in instrumento venditionis confiteatur , fe integrum precium ad suam utilitatem accepisse, & super reliquis bonis mariti de novo pro securitate dotis obligationem fieri , hoc est: ut fiat permutatio dotis pro alia re æquipollente, *Affili decif. 209. num. 2. in fin.* Ad dirimendas lites & controversias feudales , cauti & providi sint agnati , ut majorum antiquas investituras accurate & magnâ diligentia custodiant , atque lineas, originem teudi,